quan trọng như Lí Hồng Chương (李鴻章), Tăng Kỉ Trạch (曾紀澤); hay Bành Ngọc Lân (彭玉

麟), trong thời kì chiến tranh Trung - Pháp, đã được triều đình cử đến Quảng Đông phòng thủ,

nhiều lần dâng sớ đề nghị tăng cường quân sự và thậm chí khởi binh giúp Việt chống Pháp.

Trương Chi Động (張之洞), giữ chức Tổng đốc Lưỡng Quảng từ năm Quang Tự thứ 10 (1884)

đến năm thứ 15 (1889), dù không trực tiếp ra chiến trường nhưng đã đóng vai trò quan trọng trong

công tác hậu cần, ủng hộ Việt Nam chống Pháp, tiến cử nhân tài như Phùng Tử Tài (馮子材),

Lưu Vĩnh Phúc (劉永福) và tham gia vào quá trình khảo sát đường biên giới sau chiến tranh. Tập

lưu văn hóa – tôn giáo với Việt Nam do mối liên hệ chặt chẽ giữa hai truyền thống Phật giáo Bắc

tông. Một trong những nhân vật nổi bật là Thích Đại Sán (釋大汕), trụ trì chùa Trường Thọ tại

Quảng Châu, đã nhận lời mời của Chúa Nguyễn Phúc Chu đến truyền bá Phật pháp tại Quảng

Nam vào mùa xuân năm Khang Hy thứ 34 (1695). Trong thời gian lưu trú tại Thuận Hóa và Hội

An, ông không những để lại bộ ký sự nổi tiếng Hải ngoại ký sự (《海外紀事》)gồm 6 tập, mà

còn sáng tác nhiều bài thơ về Việt Nam như Ký hoài An Nam Nguyễn Quốc vương (《寄懷安南

阮國王》 ), Tống hoàn nhất pháp điệt chi An Nam (《送還一法侄之安南》). Các tác phẩm của